
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Comune

Deliberazione del Consiglio Comunale

COPIA

Delibera n° 12 del 13/05/2019

OGGETTO:

Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018.

L'anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di maggio alle ore 19:35 nella preposta sala
delle adunanze, alla prima convocazione in sessione ordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Carica

SINDACO

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

Nominativo

Capparelli Rosaria Amalia

Zupo Vincenzo

Porco Michele

Calvosa Claudio

De Cesare Luigi

Tortora Claudia

Napolitano Antonio

Di Ciancio Graziella

Martino Franco

Nigro Vincenzo

Di Biase Gabriele

Presente

X

X

X

X

X

X

X

X

X

—

—

Presenti: 9

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Avv. Rosaria Amalia
Capparelli nella sua qualità di Sindaco

La seduta è Pubblica



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che
- Con deliberazione di Consiglio Comunale a 9 del 27.03.2018, è stato approvato il Bilancio di Previsione

2018 -2020, esecutivo ai sensi di legge;
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 20.03.2019 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2018 e agli anni precedenti e si è dato atto delle risultanze
da inserire nel conto del bilancio;

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 5 del 06/05/2019 è stato adottato lo schema di rendiconto della
gestione finanziaria 2018, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al
Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12,
13;

RICHIAMATE le deliberazioni:

Deliberazione

Consiglio Comunale

Consiglio Comunale

Consiglio Comunale

Numer
o
17

26

29

Data

24.07.2018

30.11.2018

27.12.2018

Oggetto

Bilancio di previsione finanziario 2018/2020. Salvaguardia
degli equilibri (art. 193 Tuel). Presa d'atto del permanere
degli equilibri.
Presa d'atto deliberazioni di Giunta Comunale n. 68 del
22.10.2018 relativa alla variazione della dotazione di cassa
del bilancio di previsione 2018/2020.
Variazione al bilancio di previsione — competenza della
Giunta in via d'urgenza (art. 175, e. 4 TUEL) - Ratifica
deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 27. 1 1 .2018.

DATO ATTO che il rendiconto relativo all'esercizio 2018 è rispondente alle risultanze della gestione 2018;

PRESO ATTO che, a seguito delle richieste ANCI, in sede di Conferenza Stato - Città ed autonomie locali è
stato comunicato da parte del Vice Ministro dell'Economia e finanze, Laura Castelli, la volontà del Ministero
di rinviare la contabilità economico-patrimoniale peri piccoli Comuni fino a 5000 abitanti al 2020;

RICHIAMATI
- - l'articolo 227 del D.lgs. 18.08.2000, IL 267, come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal

decreto legislativo n. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal consiglio comunale
entro il 30 aprile dell'anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio;
- l'articolo 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio dimostra i
risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni;
- l'articolo 151, comma 6 e l'articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 a 267 che prevedono che al
rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione
condotta sulla base dei risultati conseguiti;
- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;

VISTO l'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili;
DATO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui agli articoli 227 comma 5
e 228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000;
PRESO ATTO che il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio finanziario
2017 ai sensi dell'articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000;
ESAMINATO il rendiconto dell'esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze finali:

Fondo cassa a! 1° gennai o

RESIDUI

GESTIONE

COMPETENZA TOTALE

607030,46



Riscossioni

Pagamenti

Saldo di cassa al 31 dicembre

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

Fondo di cassa al 31 dicembre

Residui Attivi

Residui Passivi

Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti

Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In Conto
Capitale

Risultato di Amministrazione Al 31 Dicembre 2018 (A)

(+)

(-)

(=)

(-)

{=)

(+)

(-)

(-)

(-)

(=)

975646,03

1000686,15

880729,27

390079,08

1540593,57

1218066,29

2194528,25

1188180,23

2516239,6

2218752,44

904517,62

0

904517,62

3075257,52

1578259,31

0

1375824,1

1025691,73

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018

Fondo anticipazione liquidità DL35 del 2013 e successive modifiche e ri finanzia menti

Fondo perditesocietarie partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

523258,69

37108,48

0,00

11477,00

5965,08

577809,25

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli
Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponìbile E=A-B-C-D)

0

66859,47

0

0

0

66859,47

0

0

381023,01

DATO ATTO che
II fondo cassa al 31/12/2018 risulta pari a € 904517,62;
Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l'anno 2018, di cui all'articolo 1, commi da 707 a
734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i.;
Il prospetto riassuntivo del rispetto di detti vincoli, è stato trasmesso all'autorità competente, in data

25.03.2019;
È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all'articolo 1, comma 557 della legge n.

296/2006, e s.m.i.;

• Alla data del 31/12/2018 sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'artìcolo 194, del
decreto legislativo n. 267/2000 derivanti dalla sentenza n. 1611/2018 relativa alla causa civile

143/2011 R.G., notificata a questo Ente in data 14.12.2018, e dal decreto di liquidazione CTU n.
cronol. 6626/2018 del 10.07.2018, notificato a questo Ente in data 08.02.2019, con le



quali questo Ente e l'Amministrazione Provinciale di Cosenza sono stati condannati in solido al
pagamento della somma complessiva di € 7.954,00;

• Che tali debiti sono stati inseriti nel bilancio di previsione 2019, finanziati con l'utilizzo dell'avanzo di
amministrazione, da riconoscere dopo l'approvazione ditale rendiconto.

VISTO inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente;
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati espressi sulla presente proposta in
conformità a quanto stabilito dall' ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;
ACQUISITO inoltre il parere favorevole del Revisore dei Conti;

PROPONE

1. DI APPROVARE, il rendiconto dell'esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze finali:

Fondo cassa al 1° gennaio

Riscossioni

Pagamenti

Saldo di cassa al 31 dicembre

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

Fondo di cassa al 31 dicembre

Residui Affivi

Residui Passivi

Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti

Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In Conto Capitale

Risultato di Amministrazione Al 31 Dicembre 2018 (A)

(+)

(-)

(=)

(•)

(=)

M
(•)
(-)

(-)

(=)

GESTIONE

RESIDUI

975646,03

1000686,15

880729,27

390079,08

COMPETENZA

1540593,57

1218066,29

2194528,25

1188180,23

TOTALE

607030,46

2516239,6

2218752,44

904517,62

0

904517,62

3075257,52

1578259,31

0

1375824,1

1025691,73

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/201 8

Fondo anticipazione liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanzia menti

Fondo perdite societarie partecipate

Fondo contenzioso

Afri accantonarne^

Totale parte accantonata (B)

523258,69

37108,48

0,00

11477,00

5965,08

577809,25

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli termalmente attribuiti dall'ente

0

66859,47

0

0



Altri vincoli

Totale parte vincolata (C)

O

66859,47
Parte destinata agli investimenti O

Totale parte destinata agli investimenti (D) O

Totale parte disponibile E=A-B-C-D) 381023,01

2. DI DARE ATTO che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, è corredato della relazione della

Giunta sulla gestione 2018 e della relazione dell'Organo di revisione, che formano parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione;

3. DI PRENDERE ATTO della comunicazione del Vice Ministro dell'Economia e finanze, Laura Castelli, relativa al

rinvio della contabilità economico-patrimoniale per i piccoli Comuni fino a 5000 abitanti al 2020;

4. DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 20.03.2019 è stato adottato il

riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del decreto legislativo n.

267/2000;

5. DI DARE ATTO che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di

dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2018, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle

disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

6. DI DARE ATTO che alla data del 31/12/2018 sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'ari 194 del

decreto legislativo n. 267/2000, come in premessa riportato;

7. DI DARE ATTO che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l'anno 2018, di cui all'articolo 1, commi

da 707 a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i;

8. DI DARE ATTO che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l'anno 2018, di cui all'articolol,

comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.;

9. DI DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all'artìcolo 227 comma 5 del

decreto legislativo n. 267/2000;

10. DI DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,

previsti dall'articolo 49 del decreto legislativo n. 18 agosto 2000, n. 267;

11. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma

quarto, dei decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il CONSIGLIO COMUNALE

II Sindaco introduce l'argomento e fa presente che si è giunti in ritardo all'esame del consuntivo in quanto si
attendeva il rinvio all'esercizio 2019, per i piccoli comuni, della contabilità economico- patrimoniale; rinvio
che è stato comunicato dal Viceministro anche in sede di conferenza Stato-Città. Illustra i principali dati del
rendiconto soffermandosi sul fatto che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, quelli sulla spesa del

personale e che è stato rilasciato parere favorevole dal revisore



dei conti.
Costatato che non vi sono interventi mette ai voti la proposta.

VISTA la proposta di deliberazione;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il risultato della votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, sulla proposta in oggetto;

Ad unanimità di voti resi in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione sopra riportata che qui si intende integralmente
richiamata, confermata e trascritta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente, in considerazione dell'urgenza che riveste l'adempimento;

Ad unanimità di voti resi in forma palese;

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 13/05/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ing. Gino Santoro

PER LA REGOLARITÀ1 CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice

Data 13/05/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

11 Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goff redo F.to

2 2 MAG 2019

II Sindaco

Avv. Rosaria Amalia Capparelli

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line addì e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'ari 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
N° del

L'incaricato/del Servizio

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

|"x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

[~"| è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

II Segretario Comunale
Data: O F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale




